
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA–CIUC

HOTĂRÂREA NR. 164/2012
privind propunerea aprobării Studiului de fezabilitate:

„LUCRĂRI DE TUBULATURĂ DE PROTECŢIE PENTRU CABLAJ STRUCTURAT DE 
INFRASTRUCTURĂ URBANĂ PENTRU REŢELE DE CURENŢI SLABI”

Consiliul  Local  al  Municipiului  Miercurea-Ciuc,  întrunit  în  şedinţa  ordinară  din  data  de 
31.07.2012;

Analizând Expunerea de motive şi Raportul de specialitate întocmit de Serviciului de integrare 
europeană şi mamagementul proiectelor din cadrul aparatului de specialitate a Primarului Municipiului 
Miercurea-Ciuc, înregistrate cu nr. 10024 din data de 16.07.2012, prin care s-a propus adoptarea unei 
hotărâri  cu  privire  la  Studiului  de  fezabilitate:  „LUCRĂRI  DE  TUBULATURĂ DE PROTECŢIE 
PENTRU  CABLAJ  STRUCTURAT DE INFRASTRUCTURĂ  URBANĂ  PENTRU  REŢELE  DE 
CURENŢI SLABI”;
Pe baza rapoartelor comisiei pentru:

-  administraţia  publică  locală,  juridică,  apărarea  ordinii  publice,  respectarea  drepturilor  şi 
libertăţilor cetăţenilor;

- de studii  şi  prognoze economico-sociale,  buget,  finanţe,  investiţii  şi administrarea domeniului 
public şi privat;
- pentru servicii publice, comerţ şi relaţii cu cetăţenii;
- organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător;

Luând în considerare prevederile art. 44 alineatul (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 
publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;

Având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 28/2008 privind aprobarea conţinutului 
cadru al documentaţiei tehnico-economice aferente investiţiilor publice, precum şi a structurii şi 

În temeiul prevederilor art. 36, alineatul (2), literele b), c) şi d), şi alineatul (4) litera d) şi e), 
alineatul(6),  art.45 alineatul  (2) litera  e)  şi  art.  115,  alineatul  1),  litera  b)  din Legea administraţiei 
publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E

Art.  1. Se  aprobă  Studiului  de  fezabilitate:  „LUCRĂRI  DE  TUBULATURĂ  DE 
PROTECŢIE  PENTRU  CABLAJ  STRUCTURAT  DE  INFRASTRUCTURĂ  URBANĂ 
PENTRU REŢELE DE CURENŢI SLABI”, elaborat de S.C. START DUO S.R.L. Miercurea Ciuc, 
care cuprinde principalele caracteristici, precum şi indicatori tehnico-economici ai investiţiei, după cum 
urmează :

I. Costurile estimative ale investiţiei:
Valoarea totală a investiţiei 83,487 mii lei
Din care C+M 81,683 mii lei

II. Principalii indicatori tehnico-economici ai investiţiei:
- conductă de protecţie 3635 ml
- cămine de vizitare    15 buc



Art.2 Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul municipiului, 
Biroul  de  investiţii,  Compartimentului  relaţii  cu  publicul,  comunicare,  relaţii  cu  asociaţiile  de 
proprietari şi secretariat tehnic şi Direcţia economică - Compartimentul financiar contabil şi control 
financiar de gestiune din cadrul aparatului de specialitate al primarului municipiului Miercurea-
Ciuc.

Art. 3  .   Prezenta hotărâre se comunică:
a) Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita;
b) Primarului municipiului Miercurea-Ciuc;
c) Biroului de investiţii;
d) Direcţiei economice- Compartimentul financiar contabil şi control financiar de gestiune;
e) Serviciului public de asistenţă socială, achiziţii publice, comercial şi autorizări;
f) Compartimentului relaţii cu publicul, comunicare, relaţii cu asociaţiile de proprietari şi 
secretariat tehnic;
g) S.C. Start Duo S.R.L., Miercurea Ciuc.

Preşedintele şedinţei Contrasemnează-secretar
Fülöp Árpád Zoltán Paizs Gyöngyi Juliánna


	HOTĂRÂREA NR. 164/2012

